<sup>33</sup> Thomas Aquinas, *S. Th.*, II-II, q. 100 a. 1 ad 7: *Ad septimum dicendum quod Papa potest incurrere vitium simoniae, sicut et quilibet alius homo, peccatum enim tanto in aliqua persona est gravius quanto maiorem obtinet locum. Quamvis enim res Ecclesiae sint eius ut principalis dispensatoris, non tamen sunt eius ut domini et possessoris.*

<sup>34</sup> Thomas Aquinas, *In IV Sent.*, d. 25, q. 3, a. 3, ad 2. *Ad secundum dicendum, quod opinio illa erronea est. Si enim Papa pro aliquo spirituali munus acciperet, simoniam committeret sicut et alius homo: quia sub Petro, cui Papa succedit, simoniae vitium damnationem inchoavit in novo testamento: et quamvis res Ecclesiae sint aliquo modo Papae, non sunt tamen ejus omnibus modis habendi, sicut illud quod ad manum habet. Non est autem dubium quod simoniam committeret, si quis aliquod spirituale debitori suo daret, ut quod suum est recuperaret; et ita etiam in proposito Papa a simonia non excusaretur, si (quod absit) spiritualia pro temporalibus rebus Ecclesiarum daret.*

<sup>35</sup> Thomas Aquinas, *S. Th.*, II-II, q. 33

In his Commentary to the Letter to the Galatians, St Thomas will compare the position of the Church Fathers regarding this situation<sup>36</sup> and wonder whether Peter has sinned by “pretending” or not. If so, was it a venial or mortal sin? The positions of the Fathers are combined into larger groups, so that we actually have two teams assessing the event differently, and the result is a “draw” with an indication:

Thirdly, they disagree on the sin of Peter. For Jerome says that in the dissimulation previously mentioned, Peter did not sin, because he did this from charity and, as has been said, not from mundane fear. Augustine, on the other hand, says, that he did sin – venially, however – on account of the lack of discretion he had by adhering overmuch to one side, namely, to the Jews, in order to avoid scandalizing them. But the stronger of Augustine’s arguments against Jerome is that Jerome adduces on his own behalf seven doctors, four of whom, namely, Laudicens, Alexander, Origen, and Didymus, Augustine rejects as known heretics. To the other three he opposes three of his own, who held with him and his opinion, namely, Ambrose, Cyprian, and Paul himself, who plainly teaches that Peter was deserving of rebuke. Therefore, if it is unlawful to say that anything false is contained in Sacred Scripture, it will not be lawful to say that Peter was not deserving of rebuke. For this reason, the opinion and statement of Augustine is the truer, because it is more in accord with the words of the Apostle.<sup>37</sup>